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ANOTACE

Tato práce pojednává o propojení spiritualit dvou lidí, Luisy de Marillac

a Vincence de Paul. Pokusila jsem se v ní ověřit domněnku, že důležitým spojovacím

prvkem obou významných postav dějin katolické spirituality je spiritualita služby.

Diplomová práce svým způsobem navazuje na předchozí bakalářskou práci nazvanou

Vybraná témata ze spirituality Luisy de Marillac.

Text je rozdělen na čtyři části. První se věnuje dobovému kontextu a duchovním

vlivům ve Francii 17. století. V této části se také zaměřuji na důležité momenty

a původně rozdílné sociální a kulturní podmínky života Vincence de Paul a Luisy de

Marillac.

Jádro druhé a třetí kapitoly tvoří spiritualita Vincence de Paul a spiritualita Luisy

de Marillac. Bezprostředně na to navazuje čtvrtá část, která je pojítkem dvou

předchozích kapitol. Objevují se v ní klíčové výroky obou světců, na jejich základě je

možné utvořit si představu o tom, co pro Vincence a Luisu znamenalo uctít vtělené

Slovo, jak se toto u nich projevilo v podobě služby a v konkrétní podobě společných

charitativních děl. Konečně v závěru jsou právě tato díla představena jako doklad

jednotného důrazu Vincence a Luisy na spiritualitu služby.

Klíčová slova:

Luisa de Marillac, Vincenc de Paul, křesťanská spiritualita, služba, Dcery křesťanské

lásky
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ABSTRACT

This work, entitled 'Service – the unifying element in the spirituality of Louise de

Marillac and Vincent de Paul', deals with the interconnection of two spiritualities

Louise de Marillac and Vincent de Paul. I tried to test the assumption that an important

connecting element of both important figures in the history of Catholic spirituality is the

spirituality of service. In a way, this diploma thesis is a continuation of the previous

bachelor thesis entitled 'Selected themes of spirituality Louise de Marillac'.

The text is divided into four parts. The first one deals with the contemporary

context and spiritual influences in 17th century France. In this part, I also focus

on important moments and originally different social and cultural conditions of life

of Vincent de Paul and Louise de Marillac.

The core of the second and third chapters are Vincent de Paul's spirituality and

Louise se Marillac's spirituality. Immediately follows the fourth part, which is the link

between the two previous chapters. It contains the key statements of the two saints,

based on which it is possible to form an idea of what it meant to Vincent and Louise

to honour the Incarnate Word, as manifested in their service and concrete charitable

works. Finally, these works are presented as evidence of the unified emphasis

of Vincent and Louise on the spirituality of service.

Keywords:

Louise de Marillac, Vincent de Paul, spirituality of service, Daughters of Charity
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ÚVOD

Vincenc de Paul a po jeho vzoru také Luisa de Marillac porozuměli potřebám

své doby a pohotově na ně reagovali. Proti kultuře prosazování vůle jednotlivce

postavili evangelium pokorného Božího služebníka, vtěleného Krista. Společně vnímali

ducha Božího Syna jako ducha milosrdné lásky, kterou mají zcela konkrétně zakusit ti,

kteří jsou malí, neparní a vyloučení. Když vedle Vincence de Paul Luisa pochopila jeho

mystický pohled na osobu člověka a objevila službu dobročinné lásky, začala ve službě

chudým uskutečňovat jeho charitativní záměry a vést k tomu i druhé. Stala se

spoluzakladatelkou originální komunity, čímž sehrála rozhodující úlohu ve formaci

a animaci velké vincentské sítě organizované charity.

Tato práce tedy pojednává o propojení dvou spiritualit, Luisy de Marillac

a Vincence de Paul, přičemž cílem práce je pokusit se ověřit domněnku, že důležitým

spojovacím prvkem u obou těchto významných postav dějin katolické spirituality je

spiritualita služby. Diplomová práce svým způsobem navazuje na předchozí

bakalářskou práci nazvanou Vybraná témata ze spirituality Luisy de Marillac a je jejím

doplněním z hlediska klíčového aspektu „vincentské“ spirituality. Z tohoto úhlu

pohledu se případný dojem akcentování osobnosti Luisy de Marillac v některých

pasážích textu jeví jako pochopitelný, zvláště proto, že o Vincenci de Paul toho bylo

sepsáno mnoho a motiv služby je tak jednoznačně prokazatelný. Ze závěrečných prací

připomeňme například práci Hany Venturové Chudý a pokorný Kristus jako východisko

spirituality Vincence de Paul – spiritualita Vincence de Paula a současná christologie

nebo Inkulturace evangelia vincentské spirituality do prostředí Francie 17. století

a Inspirace spirituality svatého Vincence de Paul pro dnešní evangelizaci od Jany

Majerčíkové.

K výběru tohoto tématu nepřispěla pouze příležitost navazovat na mé předchozí

snahy, ale také osobní sympatie k oběma „mystikům činu“, kteří byli jakýmsi

svědomím své doby. I dnes jejich přínos představuje výzvu například v otázkách

sociální spravedlnosti nebo hledání společného dobra. A konečně byla to osobní

sympatie k Luise de Marillac, s jejíž spiritualitou i osobností jsem se mohla už dříve

seznámit. V osobním životě jsem se posunula ke změně životního stavu, což přispělo

mému porozumění vůči ní. Také jsem dospěla k úvahám nad užitečným zhodnocením

dosavadního obdarování.
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V diplomové práci chci nejprve na základě historických dokumentů a literárních

pramenů nastínit dobový kontext a duchovní vlivy ve Francii 17. století a původně

rozdílné sociální a kulturní podmínky s několika klíčovými momenty ze života

Vincence de Paul a Luisy de Marillac.

Jádrem druhé a třetí kapitoly práce je spiritualita Vincence de Paul a spiritualita

Luisy de Marillac. V úvodu druhé části se v krátkosti budeme moci seznámit se

spiritualitou 17. století ve Francii a také se stručně vymezeným pojmem spirituality jako

východiskem k analýze některých prvků spirituality Vincence de Paul. Třetí kapitola

věnující se důležitým momentům ze spirituality Luisy de Marillac je jako můj

dosavadní výsledek badatelské činnosti kompletně převzata z bakalářské práce.

Bezprostředně navazuje poslední část, která v sobě propojuje obě předchozí

kapitoly a to jak ve struktuře, tak v obsahu. Vincenc ani Luisa nebyli autory žádné

monografie, zachovaly se nám pouze jejich dopisy, zápisy z konferencí nebo zasedání

charitativních sdružení. Sebrané spisy Vincence de Paul můžeme nalézt v souborném

čtrnáctisvazkovém díle Pierra Costa. A díky vydání Duchovních spisů Luisy de Marillac

v roce 1983 je nám k dispozici také osobní korespondence Luisy. Prací s těmito

prameny se pokusím nastínit, co pro Vincence a Luisu znamenalo uctít vtělené Slovo,

jestliže přijmeme předpoklad, že osoba Božího Syna stojí ve středu spirituality obou

zakladatelů organizované charity. A dále jakými konkrétními způsoby se požadavek

lásky projevil ve službě a v podobě společných děl dobročinné lásky Vincence de Paul a

Luisy de Marillac. Nejlépe to bude možné vysledovat na formaci Dcer křesťanské lásky.
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1. HISTORICKÝ KONTEXT, PODMÍNKY, ZE KTERÝCH LUISA

DE MARILLAC A VINCENC DE PAUL VYŠLI

1.1 Dobový kontext a duchovní vlivy ve Francii 16. a 17. století

Mezi lety 1630 až 1650 se uskutečnily převraty v revoluci myšlenek,

matematizaci světa, zrodu vědeckého myšlení a obratu ve filozofickém myšlení. Časový

odstup jen zdůrazňuje hluboké kontrasty, které se nám při pohledu na toto „Velké

století“ ve Francii naskytují. Je překvapivé, že období, ve kterém se postavila velkolepá

kolonáda v Louvre nebo zámek ve Versailles, bylo dobou sociální bídy, během níž se

celé národy nacházely v nejnelidštějších životních podmínkách.

Třicetiletá válka, která začala v roce 1618, byla ukončením nesmírné krize, která

postihla Evropu. Dvě katolické mocnosti, Habsburkové, vládnoucí v Rakousku

a Španělsku, a Francie spolu soupeřily o nadvládu nad Starým kontinentem. Třicetiletá

válka sice pro Německo skončila v roce 1648 Vestfálským mírem, ovšem konflikt mezi

Francií a Španělskem pokračoval až do roku 1659.

Katolický kardinál Richelieu 1 , jenž se v roce 1624 stal prvním ministrem

francouzského krále Ludvíka XIII., se v boji proti Španělsku opíral o skandální dohody

s protestantskými provinciemi.2 Ve Francii byl Richelieu ztělesněním přerodu, během

něhož přestal být katolicismus jednotícím principem a byl nahrazen královským


[…]

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překonává rozdíly. Koneckonců toho byli sami dobrým příkladem. Každý z nich rostl

jinak, avšak obdivuhodně tak, aby se teorie mohla nalézt v praxi, podobně, jako se

Slovo ve chvíli vyřčení stává skutkem. Zatímco Vincenc byl dobrodružným mužem,

který se narodil jako prostý venkovan v milující rodině. Luisa se narodila jako pařížská

šlechtična, která však byla rodinou odmítnuta. Vincenc byl v mládí naplněný ambicemi

sociálního vzestupu skrze kněžský stav a Luisa toužila po tom žít ukrytá v klášteře.

Když Vincenc při hledání Boží vůle trpělivě vyčkával, Luisa usilovala o to rychle

dosáhnout cíle.

V událostech života, dopisech a konferencích objevujeme slabosti obou světců.

Když jim bylo kolem třiceti let, zápasili s palčivými otázkami ohledně vlastní

budoucnosti a existenci Boha. Vincenc okolo roku 1631 zakoušel velké pochybnosti

o Bohu. Luisa o deset let později upadla do depresí a „noci duše“. Procházející těmito

zkouškami postupně začali vnímat Boží dobrotu vůči nim a zatoužili plně obětovat svůj

život. Sjednotila je láska k Bohu a k chudým.

Konkrétně, jak se to dočteme v části nazvané Služba jako oběť sebe sama, se to

u Vincence projevilo ve vizích o naplnění potřeb chudých, u Luisy de Marillac v odvaze

a tvořivosti při proměňování těchto vizí ve skutečnost. Pro uznání pravdivosti těchto

slov postačí zahledět se na rozsáhlou organizovanou pomoc nalezeným opuštěným

dětem nebo starým lidem, pro kterou byla Luisa velmi zanícená. Čím více se Luisa

a Vincenc obětovali službě, tím více poznávali Boží lásku k člověku. Čím více

poznávali Boha, tím větší měli sílu pro službu bližním. Společně výjimečným způsobem

poukázali na to, jak může síla milosti proměnit křehké nádoby v účinné nástroje Boží

vůle.

Jestliže se ptáme, zda může být služba považována za jednotící prvek spiritualit

těchto dvou odlišných lidí, Luisy de Marillac a Vincence de Paul, pak se odpověď

jednoznačně nachází v jejich celoživotním úsilí, v zaměření se na Vtělení Krista –

v jejich společných charitativních dílech. Jejich díla vypovídají o všem a zejména o nich

samých. Konkrétně Společnost Dcer křesťanské lásky, která je v textu často zmiňována,

je nejvýmluvnější už jenom svým názvem, jelikož se jedná o ryze společné dílo

Vincence de Paul a Luisy de Marillac. Právě díla jsou dokladem o propojenosti jejich

spiritualit v podobě spirituality služby. Přijmeme-li fakt, že středobodem jejich

spiritualit byl Kristus, služebník chudých, jak se to můžeme dočíst v části nazvané Vidět

v člověku vtěleného Boha, nemůže tomu ani být jinak.
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Skutečné vtělení se projevuje v konkrétních činech lásky. Zcela konkrétní,

praktická a účinná služba je pečetí vincentské ideologie, podepřená absolutním

přesvědčením, že každá osoba je stvořena jako Boží obraz a chrám Ducha svatého.

Když Ježíš v Markově evangeliu uzdravoval slepce, nejprve mu „potřel oči

slinou“ a poté se ho zeptal, zda něco vidí, „Vidím lidi, vypadají jako stromy …“330 řekl.

Ve službě, která není zakotvena v Kristu, velmi nepozorovaně dochází ke

„zvěcnění“ člověka. Bez položení Ježíšových rukou na oči služebníka je téměř nemožné,

aby prozřel. Vincenc de Paul a Luisa de Marillac si byli velmi dobře vědomi, že služba

bez kontemplace Kristovy tváře přestává být službou a stává se pouze jakousi sociální

činností bez ducha. Do té doby málo známé spojení činnosti s kontemplací nebo

kontemplace s misií bylo bezpochyby jejich přínosem.

V dopisech Vincence a Luisy na mnoha místech nacházíme úryvky, které se

zvláště věnují individuálnímu přístupu a pozornosti k potřebám druhých. Tato

důslednost se také projevila v tom, že podle vincentské spirituality, služba nespočívala

jen v prosté krátkodobé pomoci, ale žádoucí bylo, aby se život chudého od základu

změnil, a byl tak zajištěný i do budoucna. Vincenc de Paul k tomuto poznamenal, že

není možné myslet si, že jsme učinili dost pro Boha a bližního, pokud jsme nemocného

nasytili a podali mu léky. Protože jak chudým sloužil Ježíš? Chodil všude, uzdravoval

nemocné, dával jim to, co potřebovali a poučoval je o záležitostech potřebných ke spáse.

Z tohoto hlediska Vincenc de Paul a Luisa de Marillac pojímali službu velice

komplexně a v tomto je jejich odkaz stále stejně naléhavý a živý.

Nosnost stavby, kterou Vincenc a Luisa vytvořili, ověřila čtyři staletí existence.

Vitalitu charitativních děl potvrzuje jejich rozvoj nejen do hloubky, ale také do šířky.

Téměř každým rokem přibývá laických i zasvěcených společenství, která se hlásí ke

spiritualitě služby a patří do velké vincentské rodiny.

Pokud bychom se ptali po konkrétní důležitosti odkazu Luisy de Marillac

a Vincence de Paul pro dnešní dobu, odpověď může být v hlubokém pocitu

sounáležitosti, v programech a projektech, které čelí různým problémům chudých,

v pastoračním přístupu, který zdůrazňuje solidárnost, spolupráci a ducha partnerství a

v nepřetržité úvaze o duchovním zakořenění, které je vlastní této spiritualitě.

330 Srov. Mk 8, 22 – 26.
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