Posudek diplomové práce P. Hůlové Majerčíkové: Služba – jednotící prvek ve spiritualitě Luisy de

Marillac a Vincence de Paul

Diplomantka se ve svém textu vrací k tématu, které ji zaujalo už v předchozí etapě studia, a protože

kvůli doporučenému rozsahu bakalářské práce musela ponechat některá klíčová témata zvolené

vincentinské spirituality stranou, vytyčila si za cíl vrátit se k nim v průběhu svého dalšího bádání.

Předložená práce je proto méně obecná a jasněji zaměřená na konkrétní aspekt této spirituality.

Z formálního hlediska práce obsahuje přijatelný počet překlepů. Najdeme v ní určité formulační

neobratnosti a je v ní znát, že je na úrovni stylistiky ovlivněná četbou zahraničních zdrojů. Konkrétně

by to chtělo na některých místech větší střízlivost v popisu událostí a nepřebírat obraznost některých

sekundárních zdrojů. Za všechny viz popis života Vincence de Paul mezi roky 1605-1607, nebo viz text

na s. 52:

„Jak napsal Jean Calvet, „Vincenc „je ten z lidí, který nejvíc miloval lidi. Naplno realizoval ve

svém srdci pocit bratrství, to znamená, že věřil ne slovu, prostřednictvím metafory nebo

filozofické úvahy, ale podstatným způsobem, celým svým bytím, že tulák či bídný darebák z

ulice, je jeho bratr. Tento postoj, vyzdvihnutý na takovou úroveň, je velmi vzácný.“

Uvedený úryvek myslím dobře ilustruje, že autorka ví, že interpretačně jí tento pramen nabízí

důležité místo: Vincenc de Paul nepatří mezi postavy katolické spirituality, která by vynikala pro své

dogmaticky či filozoficky zásadní spisy, ale pro příznačnou aplikaci křesťanské nauky do

charakteristického životního stylu. Zvolený citát ovšem text posouvá směrem od odborného

teologického textu k popularizaci, a to mj. proto, že světci přisuzuje historicky jen obtížně doložitelné

myšlenky, pocity a postoje á la „nejvíc miloval“, „naplno realizoval v srdci pocit…“ „věřil ne slovu… ale

celým svým bytím…“ atp.

Podobně viz také s. 34: „To vše jí poskytlo potřebné zkušenosti pro velké dílo, které později vykonala

k ulehčení všech nemohoucích.“ či na s. 36: „Ve strachu z toho, co ve výchově svého dvanáctiletého

syna zanedbala v období nemoci svého manžela a ve strachu o jeho budoucnost, zahrnovala jej

mimořádnou láskou, která pěstuje, ale nevychovává.“

Autorka je ovšem přesto schopna dobře vytěžit odborné zdroje a velkým přínosem jejího textu je

využití zahraničních pramenů. Jak už jsem naznačila, místy se nechává trochu unést interpretací

historického kontextu a životních událostí, jaké jsou typické pro popularizační či hagiografické tituly.

Podobně i výběr některých detailů ze života obou prezentovaných postav může působit lehce

předimenzovaně.

Přesto je třeba především zpracování první kapitoly ocenit a pokud bych měla vyslovit obsahové

námitky, budou se týkat až kapitoly druhé a v ní obsažených definic základních kategorií spirituální

teologie. Autorka diplomové práce se sice pokouší představit základní definici spirituality, s níž

pracuje, nicméně způsob, jak to předkládá v úvodu své druhé kapitoly je nedopracovaný, citáty z

důležitých teologických autorit dál a nijak se vůči nim nevymezuje (nejspíš by tedy stačilo tyto citáty

umístit do poznámky pod čarou). Příliš velký skok a zjednodušení pak autorka dělá, když na počátku

popisu spirituality 17. prostředí propojuje spiritualitu a mystiku, zavádějící je hlavně nepřesné

definování mystiky v tomto kontextu. Celkové pojetí spirituality je pak i v dalších částech textu

diskutabilní a obsahuje některá přehlédnutí a nepřesnosti, jako místo, kde autorka charakterizuje

spiritualitu Vincence de Paul jako „mystiku zaměřenou na chudé“ a srovnává ji s jinými typy přístupu

(„Spiritualita středověku měla tendenci, jako u Platona, vymanit se z těla, aby se mohla pozdvihnout

k výšinám. Modlitba se tak chápala jako „pozdvihnutí ducha k Bohu“., s. 47), podobně termín

„spiritualita Vtělení“ by měl být více propracovaný …

Obsahový problém mám pak ještě s podkapitolou 4.1.1. v té části, kde se autorka snaží propojit

působení Ducha s typickým charismatem řeholních společností, které práce popisuje. Je mi jasné,

kam text směřuje: Duch svatý vede zakladatele řádu (Vincence de Paul a Luisu de Marillac) k tomu,

aby ve stopách Ježíše Krista svoji službu orientovali především na chudé. Autorka se pak zaměřila na

společnost Dcer křesťanské lásky a snaží se doložit na základě studia pramenné literatury, že toto

zaměření patří k původnímu charismatu této řeholní rodiny, protože je inspirováno Duchem svatým a

tato inspirace je poměrně přehledně formulována ve spisech zakladatelů. Myslím, že toto vše se dá

v podkapitole dočíst, ale způsob zpracování této tematiky je trochu nepřesný a matoucí, což je podle

mě dáno několika spornými místy v překladu pramenů. První místo je na s. 73: „Kéž by se Bohu

zalíbilo dát nám toho ducha, který animuje, srdce velké, prostorné, široké!“ – jednak tedy „animuje“

lze přeložit např. jako „oživuje“, ale hlavně odtud dál se v textu práce objeví několik míst, kde se

nepřehledně klade vedle sebe působení Ducha svatého a pak řeč o „duchu Společnosti“ (míní se tím

řeholní společnost Dcer křesťanské lásky). Nejspornější je v tomto smyslu pasáž na s. 74:

„Tvrzení, že Bůh je původcem Společnosti a původcem jejího ducha, znamenalo pro Vincence

a Luisu totéž: Když Bůh utvořil Společnost, dal jí svého rázného ducha. Duch oživuje tělo. Je

důležité, aby dcery křesťanské lásky věděly, v čem spočívá tento duch tak, jako je důležité,

aby ten, kdo chce cestovat, věděl, jak se dostat na místo, kam chce jít. Kdyby dcery

křesťanské lásky nepoznaly svého ducha, co by se snažily si osvojit?“

V dalších podkapitolách už tento problém mizí, protože je zřejmé, že se autorka soustředí na popis

zakladatelského charismatu a jeho zaměření na službu chudým a činí to velmi pěkným a zdařilým

způsobem, vybrané přímé citace z děl zakladatelů jsou tu zcela namístě, protože dobře ilustrují hlavní

téma celé diplomové práce a pomáhají dospět k závěrečné syntéze. Poslední podkapitola věnovaná

spolupráci Vincence de Paul a Luisy de Marillac už nemusela být tak podrobná, co do jednotlivých

faktů, ale zasloužila by si větší prostor pro reflexi uvedených událostí a dokladů o vytváření plodné

podoby služby chudým lidem.

V celku textu se ovšem autorce diplomové práce podařilo ukázat, že dílo obou zakladatelů řeholních

společností v návaznosti na křesťanskou tradici pomoci bližnímu originálně překročilo některé

dobové konvence a že hlavním měřítkem služby druhým lidem pro ně zůstal vždy odkaz k postavě

vtěleného Božího Syna a k jeho službě člověku, v různých podobách, které si jednotlivé situace právě

vyžádaly, neboť jak píše jeden z prezentovaných autorů, Vincenc de Paul: „Láska je nesmírně

vynalézavá.“
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